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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

A I'Assemblea General de Mutualistes de la MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE
PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA:

Informe sobre els comptes anuals
Opinié amb excepcions

Hem auditat els comptes anuals adjunts de MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE
PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA (IEntitat), que comprenen el balanc a 31 de desembre de
2018, el compte de pérdues i guanys, 'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos
d’efectiu i la memoria corresponents a I'exercici anual finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinid, excepte pels possibles efectes del fet descrit en el paragraf “Fonament
de l'opini6 amb excepcions”, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de I'Entitat a 31 de desembre
de 2018, aixi com dels seus resultats i fluxos d’efectiu corresponents a I'exercici anual finalitzat
en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d’'informacié financera que resulta
d'aplicacio (que s'identifica en la nota 1 de la memoria) i, en particular, amb els principis i
criteris comptables en ell continguts.

Fonament de I'opinié amb excepcions

La partida a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017 del passiu del balang
“provisions técniques” d’Euros 153.797,99 i d'Euros 128.240,19, respectivament, inclou la provisio
del producte d'enterrament per Euros 145.574,43 a 31 de desembre de 2018 i per Euros
114.554,57 a 31 de desembre de 2017, que esta registrada en base a Pla de Rehabilitacié aprovat
per Resolucid de la Direcci6 General de Politica Financera, Assegurances i Tresor del
Departament d’Economia i Coneixement de la Generalitat de Catalunya de data 21 de maig de
2013, i que s'explica a la nota 13 de la memodria adjunta, i la provisid per prestacions per Euros
8.223,56 i per Euros 13.685,62 a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017,
respectivament, que correspon a les factures pendents de pagament pels serveis funeraris
meritats a la data. L'Entitat no ens ha facilitat el preceptiu informe actuarial en relacié a la valoracié
de les provisions técniques a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017. En relacio a la
provisio del producte d’enterrament I'Entitat disposa d'informe actuarial que quantifica la provisio
matematica a constituir a 31 de desembre de 2018 en Euros 542.877,31 (Euros 503.373,02 a 31
de desembre de 2017), per tot el col-lectiu donat d'alta en aquesta prestacio a la data esmentada.
No obstant pel col-lectiu d'altes anteriors a 31 de desembre de 1999, es podria calcular la provisio
conforme al que s'estableix en la Disposicié Transitoria 32 del Reial Decret 2486/1998, de 20 de
novembre i donada la redaccié de la Disposicié Transitoria 112 del mateix decret, es disposa d'un
termini maxim de 20 anys a comptar des de I'"1 de gener de 2015 per registrar la provisid
matematica corresponent a aquest col-lectiu, calculada d’acord amb la normativa d'aplicacié. En
consequéncia, no podem determinar I'efecte d'aquesta qliestié en les partides esmentades i en el
patrimoni net a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017.

La nostre opinié d'auditoria sobre els comptes anuals corresponents a I'exercici anual finalitzat el
31 de desembre de 2017 va incloure una excepcid per aquesta quiestio.
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Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat
d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes
normes es descriuen meés endavant en la seccid Responsabilitats de I'auditor en relacié amb
l'auditoria dels comptes anuals del nostre informe

Som independents de I'Entitat de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els de
independéncia, que son aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons
allo exigit per la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no
hem prestat serveis diferents als de I'auditoria de comptes ni han concorregut situacions o
circumstancies que, d'acord amb allo establert en I'esmentada normativa reguladora, hagin
afectat a la necessaria independéncia de forma que s’hagi vist compromesa.

Considerem que l'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i
adequada per la nostra opinié6 amb excepcions

Paragrafs d’émfasis

Sense que afecti a la nostre opinié d’auditoria, parem esment a allo assenyalat en la nota 13 de
la memoria, en la qual es diu que I'Entitat per Resolucié de la Direccid General de Politica
Financera, Assegurances i Tresor del Departament d'Economia i Coneixement de la Generalitat
de Catalunya de data 8 d'octubre de 2012 esta sotmesa a mesura de control especial. Per
Resolucié de data 21 de maig de 2013 es va aprovar, per part del organisme esmentat
anteriorment, un Pla de Rehabilitaci6 presentat per I'Entitat, en relacié al seu producte
d'enterrament, que inclou un pla estrategic financer actuarial, elaborat per actuari
d'assegurances en data 6 de marg de 2013, i en base a dades a 31 de desembre de 2012. La
Mutualitat es va comprometre a que els excedents que obtingui al llarg dels deu anys del Pla es
destinin a la constitucié progressiva de les provisions técniques i que tinguin la seva
contrapartida en I'adquisicié d’actius aptes per a la cobertura d’aquestes provisions. L'import a
31 de desembre de 2018 d’Euros 145.574,43 de I'epigraf altres provisions técniques del passiu
del balang correspon a la provisié del producte d’enterrament constituida a la data i que s’ha
incrementat durant els exercicis 2012 a 2018 en un total d'Euros 134.740,22, corresponents als
excedents dels exercicis esmentats. En base al pla estratégic financer actuarial, la provisi¢ a 31
de desembre de 2018 que hauria d’estar constituida ascendeix a Euros 208.262,67, i per tant la
diferencia entre I'import comptable i I'establert en el pla és d’Euros 62.688,24. Addicionalment,
en base a informe actuarial elaborat per actuari d'assegurances, la provisié matematica a
constituir a 31 de desembre de 2018 és d’Euros 542.977,31.

Qliestions clau de l'auditoria

Les questions clau de l'auditoria sén aquelles qulestions que, segons el nostre judici
professional, han estat de la major significativitat en la nostra auditoria dels comptes anuals del
periode actual. Aquestes qliestions han estat tractades en el context de la nostra auditoria dels
comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacié de la nostra opinié sobre aquests, i no
expressem una opinié per separat sobre les mateixes. A més de les gliestions descrites en la
seccio “Fonament de I'opinié amb excepcions”, hem determinat que les gliestions clau que es
descriuen a continuacié sén les més significatives considerades en la nostra auditoria dels
comptes anuals:
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- L'epigraf de l'actiu “Immobilitzat material i inversions immobiliaries” inclou terrenys i
construccions per un valor net total d'Euros 99.517,98, que representa el 36,89% del total
actiu. Hem comprovat, en base a la taxacidé facilitada per I'Entitat, havent obtingut
confirmacié de la independéncia de I'expert extern, que no existeixen indicis de
deteriorament no registrats.

Altra informacié: informe de gestio

L'altra informacié compren exclusivament I'informe de gestié de I'exercici 2018, la formulacié

del qual és responsabilitat de la Junta Directiva de I'Entitat, i no forma part integrant dels
comptes anuals.

La nostra opinié d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix I'informe de gesti6. La nostra
responsabilitat sobre l'informe de gestid, de conformitat amb alld exigit per la normativa
reguladora de l'activitat de l'auditoria de comptes, consisteix en avaluar i informar sobre la
concordanga de linforme de gestié amb els comptes anuals, a partir del coneixement de
I'entitat obtingut en la realitzacié de I'auditoria dels esmentats comptes anuals i sense incloure
informaci6 diferent de la obtinguda com a evidéncia durant la mateixa. Aixi mateix, la nostra
responsabilitat respecte a l'informe de gestid consisteix en avaluar i informar de si el seu
contingut i presentacié sén conformes a la normativa que resulta d’aplicacié. Si, basant-nos en

el treball que hem realitzat, concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a
informar d'aixo.

Sobre la base del treball realitzat, segons el que hem descrit en el paragraf anterior, la
informacié que conté l'informe de gestid concorda amb la dels comptes anuals de I'exercici
2018 i el seu contingut i presentacio son conformes a la normativa que resulta d’aplicacio.

Responsabilitat de la Junta Directiva i de la Comissié d’Auditoria en relacié als comptes anuals

La Junta Directiva és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de I'Entitat, de
conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera aplicable a I'entitat a Espanya, i del
control intern que consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes anuals lliures
d’incorreccié material, deguda a frau o a error.

En la preparacié dels comptes anuals, la Junta Directiva és responsable de la valoracié de la
capacitat de I'Entitat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les quiestions relacionades amb empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d'empresa en funcionament excepte si la Junta Directiva té la intencié de liquidar
I'entitat o de cessar les seves operacions, 0 bé no existeixi altra alternativa realista.

La Comissié d’'Auditoria és responsable de la supervisidé del procés d'elaboracié i presentacié
dels comptes anuals.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals
Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat raonable de que els comptes anuals en el seu

conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i emetre un informe
d'auditoria que conté la nostra opinio.
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Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada
de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes vigent a
Espanya sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser
degudes a frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot
preveure raonablement que influeixin en les decisions economiques que els usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.

Com a part d’'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria

de comptes a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud
d’escepticisme professional durant tota I'auditoria. També:

e |dentifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, deguda a
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos
i obtenim evidéncia d’'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per la nostra
opinid. El risc de no detectar una incorreccié material deguda a frau és més elevat que en
el cas d'una incorreccid6 material deguda a error, ja que el frau pot implicar col-lusio,
falsificacio, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o la elusié
del control intern.

e Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i
no amb la finalitat d'expressar una opini6 sobre I'eficacia del control intern de 'entitat.

e Avaluem si les politiques comptables aplicades sén adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacio revelada per la Junta Directiva.

e Concloem sobre si és adequada la utilitzacid, per la Junta Directiva, del principi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem
sobre si existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que
poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de I'Entitat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix
que parem esment en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacio
revelada en els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que
expressem una opini6 modificada. Les nostres conclusions es basen en l'evidéncia
d’auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d’auditoria. No obstant aixo, fets o
condicions futurs poden ser la causa de que I'Entitat deixi de ser una empresa en
funcionament.

e Avaluem la presentacio global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la
informacio revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents
de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb la Comissio d'Auditoria de I'entitat en relacié amb, entre altres gliestions,
I'abast i el moment de realitzacié de l'auditoria planificats i les troballes significatives de

I'auditoria, aixi com qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el
transcurs de I'auditoria.
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També proporcionem a la Comissié d’Auditoria de I'entitat una declaracié de que hem complert
els requeriments d'ética aplicables, inclosos els d'independéncia, i ens hi comuniquem per
informar d’aquelles gliestions que raonablement puguin suposar una amenaga per a la nostra
independéncia i, si escau, de les corresponents salvaguardes.

Entre les gliestions que han estat objecte de comunicacio a la Comissio d'Auditoria de I'entitat,
determinem les que ha estat de la major significativitat en I'auditoria dels comptes anuals del
periode actual i que so6n, en conseqliéncia, les qliestions clau de I'auditoria.

Descrivim aquestes qliestions en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals
o reglamentaries prohibeixin revelar publicament la qliestio.

Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris
Informe addicional per a la Comissié d’Auditoria

La opinié expressada en aquest informe és coherent amb alld que es manifesta en el nostre
informe addicional per a la Comissi6 d’Auditoria de I'Entitat de data 11 de juny de 2019.

Periode de contractacié

L’Assemblea General de Mutualistes que va tenir lloc el 18 de juny de 2017 ens va nomenar
com auditors per un periode de 3 anys, comptats a partir de I'exercici finalitzat el 31 de
desembre de 2017.

Amb anterioritat, 'Assemblea General de Mutualistes que va tenir lloc el 29 de juny de 2014
ens va nomenar com auditors per un periode inicial de 3 anys, i per tant hem realitzat el treball
d'auditoria de comptes de forma ininterrompuda des de I'exercici finalitzat el 31 de desembre
de 2014.

Serveis prestats

No s’han prestat altres serveis en el present exercici addicionals als esmentats en la memoria
adjunta.

FORWARD ECONOMICS, S.L.P.
C/Pau Claris, 172 20n 2a

08037 Barcelona

A.C. S-1.287

Gongal Fabregas i Alegret
N° R/O.A.C 10.100

Bargelona, 11 de juny de 2019
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MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA

COMPTE DE PERDUES | GUANYS
(Expressat en Euros)

I. COMPTE TECNIC-ASSEGURANCA NO VIDA Nota 2018 2017

1.1. Primes Imputades a I'Exercici, Netes de Reasseguranga 63.670,39 66.620,92
a) Primes meritades 63.670,39 66.620,92

a,) Asseguranga directa 10 63.670,39 66.620,92

1.2. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00 0,00
b) Ingressos procedents de les inversions financeres 0,00 0,00
1.3. Altres ingressos técnics 16 0,00 0,00
1.4. Sinistralitat de I'Exercici, Neta de Reasseguranga 10 (27.977,80) (37.551,26)
a) Prestacions i despeses pagades (28.870,83) (27.145,84)

a4) Asseguranga directa (28.870,83) (27.145,84)

b) Variacié de la provisié per prestacions (+ 6 -) 5.462,06 (6.876,86)

by) Asseguranga directa 13 5.462,06 (6.876,86)

¢) Despeses imputables a prestacions 10 (4.569,03) (3.528,56)

I. 5. Variacié d'altres Provisions Técniques, Netes de Reassegurancga (+ 6 -) 13 (31.019,86) (28.013,78)
1. 7. Despeses d'Explotacio Netes (17.751,41) (18.071,38)
a) Despeses d'adquisicio 0,00 0,00

b) Despeses d'administracié 10 (17.751,41) (18.071,38)
1.8. Altres Despeses Técniques (+ 6 -) (124,12) (124,12)
d) Altres 10 (124,12) (124,12)
1.9. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00 0,00
b) Correccions de valor de I'immobilitzat material 0,00 0,00

b;) Amortitzacio de I'immobilitzat material 0,00 0,00

1.10. Resultat del Compte Técnic de 'Asseguranca No Vida (13.202,80) (17.139,62)

Les notes de la memoria adjunta son part integrant del compte de pérdues i guanys a 31 de desembre de 2018




MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA

COMPTE DE PERDUES | GUANYS
(Expressat en Euros)

lll. COMPTE NO TECNIC Nota 2018 2017

111.3. Altres Ingressos 14.252,60 19.634,50

b) Resta d'ingressos 10 14.252,60 19.634,50
lli.4. Altres Despeses (1.049,80) (2.494,88)

b) Resta de despeses 10 (1.049,80) (2.494,88)
lIL5. Resultat del Compte NoTécnic 13.202,80 17.139,62
1L.6. Resultat abans d'impostos (1.10 + 111.5) 9 0,00 0,00
HL7. Impost sobre Beneficis 9 0,00 0,00
111.8. Resultat procedent d'operacions continuades ( 11.6 + I1.7) 0,00 0,00
111.10. Resultat de I'Exercici ( H1.8) 3 0,00 0,00

Les notes de la memoria adjunta s6n part integrant del compte de perdues i guanys a 31 de desembre de 2018




MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

(Expressat en Euros)

A) ESTAT D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS

Nota 2018 2017
1) RESULTAT DE L'EXERCICI 3 0,00 0,00
1) ALTRES INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (3.576,62) 884,52
11.1.- Actius financers disponibles per a la venda (3.576,62) 884,52
Guanys i pérdues per valoracio (3.576,62) 884,52
Imports transferits al compte de pérdues i guanys 0,00 0,00
11.9.- Impost sobre beneficis 0,00 0,00
111} TOTAL D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (3.576,62) 884,52

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2018

Fons Mutual Reserves Resultats Resultat de Ajustos per TOTAL
escripturat d'exercicis F'exercici canvis de
anteriors valor

A. SALDO, FINAL DE L'ANY 2016 30.050,61 84.808,28 0,00 0,00 336,23 115.195,12
|. Ajustos per canvis de criteri 0,00

1. Ajustos per errors 0,00
B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2017 30.050,61 84.808,28 0,00 0,00 336,23 115.195,12
|. Total ingressos i despeses reconeguts 884,52 884,52

II. Operacions amb socis o mutualistes 0,00
1ll. Altres variacions del patrimoni net 0,00

2. Traspasos entre partides de patrimoni net 0,00

C. SALDO, FINAL DE L'ANY 2017 30.050,61 84.808,28 0,00 0,00 1.220,75 116.079,64
1. Ajustos per canvis de criteri 0,00

1. Ajustos per errors 0,00
D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2018 30.050,61 84.808,28 0,00 0,00 1.220,75 116.079,64
|. Total ingressos i despeses reconeguts (3.576,62) (3.576,62)

II. Operacions amb socis o mutualistes 0,00
IIi. Altres variacions del patrimoni net 0,00

2. Traspasos enire partides de patrimoni net 0,00

E. SALDO, FINAL DE L'ANY 2018 30.050,61 84.808,28 0,00 0,00 (2.355,87) 112.503,02

Les notes de la memoria adjunta son part integrant de f'estat de canvis en el patrimoni net a 31 de desembre de 2018




MUTUALITAT DEL CARME, M.P.S. A PRIMA FIXA

ESTAT DE FL.UXOS D'EFECTIU
(Expressat en Euros)

Total Total
Nota 2018 2017
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
A.1) Activitat asseguradora
1.- Cobraments asseguranga directa, coasseguranga i reasseguranca acceptada 70.040,31 72.792,48
2.- Pagaments asseguranca directa, coasseguranca i reasseguranga acceptada 8.687,97 10.013,03
7.- Altres cobraments d'explotacio 11.236,40 33.5622,22
8.- Altres pagamentis d'explotacio 18.892,67 16.812,64
9.- Total cobraments d'efectiu de I'activitat asseguradora (1+7) = | 81.276,71 106.314,70
10.- Total pagaments d'efectiu de I'activitat asseguradora (2+8) = il 27.580,64 26.825,67
A.2) Altres activitats d'explotacio
3.- Cobraments d'altres activitats 4.505,00 4.040,00
4.- Pagaments d'altres activitat 32.272,48 36.589,21
5.- Total cobraments d'efectiu d'alires activitats d'explotacio (3) = il 4.505,00 4.040,00
6.- Total pagaments d'efectiu d'altres activitats d'explotacié (4) = IV 32.272,48 36.589,21
7.- Cobraments i pagaments per impost sobre beneficis (V) 0,00 0,00
A.3) Total fluxos d'efectiu nets d'activitats d'explotacio (I-lI+111-IV+V) 25.,928,59 46.939,82
B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
B.1) Cobraments d'activitats d'inversié
4 .- Instruments financers 0,00 55.788,34
10.- Total cobraments d'efectiu de les activitats d'inversio (2+4+6) = VI 0,00 55.788,34
B.2) Pagaments d'activitats d'inversio
4 .- Instruments financers 28.013,78 82.969,13
8.- Total pagaments d'efectiu de les activitats d'inversid (1+4) = Vil 28.013,78 82.969,13
B.3) Total fluxos d'efectiu d'activitats d'inversid (V1 - VII) (28.013,78) (27.180,79)
Total aument d'efectiu i equivalents (A.3 + B.3) 6 (2.085,19) 19.769,03
Efectiu i equivalents a 'inici del periode 6 50.054,51 30.295,48
Efectiu i equivalents al final del periode 6 47.969,32 50.054,51
Components de I'efectiu i equivalents al final del periode Nota 2018 2017
1.- Caixa i bancs 6 47.969,32 50.054,51
Total efectiu i equivalents al final del periode 47.969,32 50.054,51
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Nuamero oficial 0146

Exercici 2018

Model SIMPLIFICAT
Memoria M

MEMORIA ANUAL - EXERCICI 2018

1.- INFORMACIO GENERAL SOBRE L’ENTITAT

La MUTUALITAT DEL CARME MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA és una entitat de
previsio social que empara la cobertura d'enterrament i prestacions de malalties. Originariament es va fundar
I'any 1.815, perd la constitucio actual és del 15/12/1927. Constava inscrita en el Registre de Mutualitats de
Previsié Social Voluntaria de Catalunya amb el namerc 2806, havent efectuat I'adaptacié a les condicions
exigides a la Llei 33/84, de 2 d'agost, i aprovats els nous Estatuts, per unanimitat, en assemblea general
extraordinaria de data 7 d'octubre de 1990, els quals estan protocol litzats en Acta autoritzada pel Notari que
fou de Cervera, el senyor Rafael Martinez Olivera, de data 27 de febrer de 1991, nimero 332 de protocol, que
va causar la inscripcio 12 en el full 0146 del Registre de Mutualitats de Previsio Social Voluntaria de
Catalunya, del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya, amb el nimero 0146. Posteriorment,
en escriptura atorgada davant el Notari de Cervera Rafael Corral Martinez de data 10 de novembre de 2000,
amb el nimero 1985 de protocol, va augmentar el fons mutual de la mutualitat. La qual cosa va motivar la
inscripcid 4a, en el full nimero 0146/01 del Registre de Mutualitats de Previsid Social Voluntaria de
Catalunya, del Departament d'Economia i Finances — Direccié General de Politica Financera de la Generalitat
de Catalunya, de data 25 d'abril de 2001. En virtut de la Resolucio de 4 de febrer de 2005, s'inscriu i s'aprova
I'adaptacio dels estatuts socials de I'entitat MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO
SOCIAL A PRIMA FIXA a la Llei 10/2003, sobre Mutualitats de Previsié Social, entitat 0146, nam. Full
0146/01, nim. Inscripcio 5.Modificacié d'estatuts protocol-litzades amb els num. 1.053 i 2.462 dues
escriptures publiques atorgades en data 29 de juliol i 3 de desembre de 2004, davant el Notari senyor Rafael
Corral Martinez.

El seu objecte és 'exercici de la previsio, mitjangant I'ajut i els socors mutus entre els seus associats, sense
afany de lucre.

El domicili de la Mutualitat esta establert al carrer Major, 116 de la ciutat de Cervera .

Leqislacio aplicable

La Mutualitat es regeix pel seus Estatuts, que estan adaptats a la legislacio vigent, i aprovats i inscrits al
Registre de Mutualitats de Previsié Social de Catalunya, pels acords dels Organs Socials, i pel que resulti
d'aplicacio de la legislacio general, aixi com disposicions complementaries, entre les que destaquem:

e Llei 10/2003, de 13 de juny, de les Mutualitats de Previsié Social de Catalunya
e Decret 279/2003 de 4 de novembre, que desenvolupa la Llei 10/2003
o Reial Decret 1430/2002, de 27 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament de Mutualitats de Previsio

Social i les seves modificacions posteriors fins 2015, en tot allo que no ha estat derogat |/0/mod|f|cat pel
Reial Decret 1060/2015 _[\ s i
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o Textrefos de la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d'Ordenacié i Supervisio de les Assegurances Privades,
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 6/2004, de 29 d'octubre, en tot alld que no ha estat derogat per la Llei
20/2015.

e Reial Decret 2486/1998, de 20 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’Ordenacié i Supervisié de
les Assegurances Privades i les seves modificacions posteriors fins a 2015, en tot alld que no ha estat
derogat i/o modificat pel Reial Decret 1060/2015, de 20 de novembre.

e Reial Decret 1317/2008, de 24 de juliol, pel qual s'aprova el Pla de Comptabilitat de les Entitats
Asseguradores i les seves modificacions contingudes en el Reial Decret 1736/2010, de 23 de desembre |
en Reial Decret 106072015, de 20 de novembre.

e Reial Decret 1060/2015, de 20 de novembre, d'Ordenacio, Supervisio i Solvéncia de les Entitats
Asseguradores i Reasseguradores.

e Llei 20/2015, de 14 de juliol, d'Ordenacié, Supervisio i Solvéncia de les Entitats Asseguradores i
Reasseguradores.

Altre informacio

L'Entitat va signar, a finals de l'exercici 2015, un conveni de col-laboraci6, amb una durada inicial de tres
anualitats, amb una empresa externa per la gestio dels seus serveis funeraris, pel qual 'empresa es fara
carrec del pagament de tots els serveis i del manteniment de les instal*lacions i assumira al seu carrec I'inic
treballador de I'Entitat. L’Entitat cedeix a 'empresa la utilitzacio de les seves instal‘lacions i abonara per la
gestio dels serveis funeraris les quantitats establertes en el conveni esmentat (per difunt, depenent si és o no
mutualista, i si la defuncié és al municipi o fora del municipi).

2.- BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1.- Imatge fidel:

La preparacio i presentacié dels presents Comptes Anuals, formulats per la Junta Directiva, que s'han
obtingut dels registres comptables de la mutualitat, shan basat en la totalitat dels principis, normes
comptables i criteris de registre i valoraci6 d'aplicacié obligatoria, establerts en el Pla de Comptabilitat de les
Entitats Asseguradores aprovat en data 24 de juliol de 2008, de manera que mostren la imatge fidel del
patrimoni, de la seva situacio financera, dels resultats de les seves operacions i dels canvis del patrimoni net
que s'ha produit en la entitat durant I'exercici, sense que per a aix0, hagi estat necessari deixar d'aplicar cap
disposicio en matéria comptable.

En la Nota 4 es resumeixen les normes de registre i valoracié més significatives aplicades a la preparacié
dels comptes anuals.

S'han sequit sense excepcions totes les normes i criteris establerts al Pla General de Comptabilitat vigents en
el moment de la formulacié d'aquests comptes.

2.2.- Principis comptables no obligatoris aplicats:

Els comptes anuals de la mutualitat s'han formulat aplicant la totalitat dels principis comptables obligatoris,
establerts a la legislacid mercantil vigent (Codi de Comer¢ i Pla General de Comptabilitat Entitats
Asseguradores) a saber: empresa en funcionament, meritament, uniformitat, prudéncia, no compensacio i
importancia relativa.

No s’han aplicat excepcions.

No s'han aplicat principis comptables no obligatoris.

§§x
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2.3.- Aspectes critics de la valoracié i estimacio de la incertesa:

a) A les comptes corresponents a I'exercici tancat el 31 de desembre de 2018 no s'ha produit cap canvi a les
estimacions comptables que sigui significatiu i que afecti a I'exercici al que es refereixen els comptes anuals,
ni que pugui afectar a exercicis futurs.

b) En els Comptes Anuals adjunts s’han utilitzat ocasionalment estimacions realitzades per la Junta Directiva
per quantificar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que figuren registrats en ells.
Basicament, aquestes estimacions es refereixen a la vida Gtil dels actius i a provisions.

Tot i que aquestes estimacions s’han realitzat a partir de la millor informacié disponible a la data de
formulacié dels Comptes Anuals sobre els fets analitzats, es possible que esdeveniments futurs obliguin a
modificar-les posteriorment, el que es faria de forma prospectiva reconeixent els efectes del canvi d’estimacié
en els corresponents comptes de pérdues i guanys.

c) La direccio de la mutualitat no considera que existeixen incerteses importants que aportin dubtes
significatius sobre la possibilitat que I'entitat pugui seguir funcionant normalment. Es per aixo que les comptes
anuals de I'entitat s'han elaborat sota el Principi d'empresa en funcionament.

2.4.- Comparacio de la Informacio:
S'ha observat el principi d'uniformitat no variant-ne els criteris de comptabilitzacio. A efectes comparatius es
presenten les xifres de I'exercici 2018 i 2017.

2.5.- Elements recollits en varies partides:

Per a presentar el balang, s'ha seguit el criteri marcat pel Pla General de Comptabilitat pel que fa a la
agrupaci6 d'imports de diversos comptes per masses patrimonials distingint sempre entre I'actiu no corrent i
el corrent, aixi com el patrimoni net, el passiu no corrent i el corrent.

No hi ha elements de naturalesa similar inclosos en diferents partides dintre el Balang de Situacié.

2.6. Canvis en criteris comptables:
En la formulacio dels comptes anuals, s'ha observat el principi d'uniformitat no canviant-se els criteris de
comptabilitzacio respecte a l'exercici anterior.

2.7.- Correccid d'errors:
No s'han produit ajustos per correccio d'errors en el present exercici.

2.8.- Criteris d’imputaci6 de despeses i ingressos.

L'entitat opera exclusivament en [l'activitat de no vida. Les despeses es registren en els comptes
corresponents del grup 6. No obstant, aquelles despeses que inicialment classificades per naturalesa hagin
de ser objecte de reclassificacié per desti, es traspassen als comptes corresponents del grup 0, segons la
imputacio6 a prestacions, adquisicio, administracié, inversions i altres despeses no técniques.

Els ingressos i despeses derivats directament de la practica d’'operacions d'assegurances s'atribueixen al
compte tecnic de no vida.

Els ingressos i despeses no derivats directament de la practica d’operacions d'asseguranga s'assignen al
compte no técnic. \
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3.- DISTRIBUCIO DE RESULTATS.

L'Organ d’Administracié proposa a la Junta General de la mutualitat I'aprovaci6 de la distribucio de
resultats que s'indica a continuacioé:

Base de repartiment : Import
Perdues i GUANYS ...o.ooovvviveiveeeeeee s 0,00 €
Total oo, 0,00€

4.- NORMES DE REGISTRE | VALORACIO

Les principals normes de valoracid, registre, principis i politiques comptables aplicades a la elaboracié i
formulacié dels comptes anuals corresponents a I'exercici 2018 han estat les seglients:

4.1.- Immobilitzat Material i inversions immobiliaries

Els béns compromesos en Iimmobilitzat material i inversions immobiliaries, adquirits a un tercer, es troben
valorats al seu preu d'adquisicio, en el qual s'inclou la factura de compra, les despeses de transport, les
assegurances, duanes si les hagues, impostos indirectes no recuperables, instal-lacié i posada en marxa. Els
treballs efectuats per l'empresa pel seu propi immobilitzat material, es troben valorats pel seu cost de
produccio.

Només s'han activat les despeses financeres suportades abans de la posada en funcionament d'aquells
immobilitzats que han estat més d'un any per a poder estar en condicions d'Us.

Les provisions per desmantellament, retiro o rehabilitacié associades a elements d'immobilitzat material
constituides, s'imputen com a major valor de immobilitzat.

Les eventuals adquisicions a titol gratuit i les procedents d'aportacions de capital no dinerari, es valoren a
valor raonable.

L.es reparacions que no suposen una ampliacid de la vida util del bé, han estat dutes directament al compte
de pérdues i guanys. Aquelles millores i ampliacions que han donat lloc a una major vida Util del bé, han estat
capitalitzades com major valor del mateix, seguint el mateix criteri que a les adquisicions.

L'amortitzacio d'aquests actius comenca quant estan preparats per al seu Us pel qual van ser projectats. La
dotacio anual a I'amortitzacio s'ha establert de manera sistematica aplicant el metode lineal, en funcié de la
seva vida Util i sobre el cost d'adquisicio menys el seu valor residual.

Les dotacions anuals en concepte d'amortitzacio es realitzaran amb contrapartida a les comptes dels
resultats i, basicament, equivalen als percentatges d'amortitzacié determinades en funci6 dels anys de vida
util estimada, i que so6n els segients:
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Element Vida til estimada % d'amortitzacié anual
anys

Construccions 100 1
Instal-lacions Tecniques 17 6
Maquinaria

Utillatge

Altres instal-lacions 17 6
Mobiliari 20 5
Equips procés informacié 8 12,50
Elements de transport

Altres immobilitzat material

En el cas dels terrenys, es considera que tenen una vida Util indefinida i, per tant, no son objecte
d'amortitzacio.

El valor residual i les vides Utils es revisen, ajustant-les, si dona lloc, a la data de cada balang.

- Deteriorament del valor dels actius materials: A cada exercici, la mutualitat avalua la possible existéncia
de pérdues de valor que obliga a reduir els imports en llibres dels seus actius materials, en cas que el seu
valor recuperable sigui inferior al seu valor comptable. L'import recuperable es determina com un major entre
el valor net de venda i el valor d'Us. El valor d'Us es calcula a partir dels fluxos d'efectiu estimats, descomptats
a un tipus que reflecteixi les variacions actuals del mercat respecte al valor del diner i els riscs especifics
associats a l'actiu.

Si s'estima que l'import recuperable d'un actiu es inferior al seu import en llibres, aquest Gltim es redueix al
seu import recuperable reconeixent el sanejament corresponent a traves del compte de pérdues i guanys.

Si una perdua per deteriorament reverteix posteriorment, Iimport en llibres del actiu s'incrementa fins el limit
del valor original pel que dit actiu estigui registrat amb anterioritat al reconeixement de dita perdua.

Els elements del immobilitzat material figuren al balang pel seu valor en llibres.
4.2.- Actius i Passius financers:

Els instruments financers es reconeixen en el balang quan la Societat es converteix en una part obligada del
contracte o negoci juridic, conforme a les disposicions del mateix.

Els instruments financers es classifiquen en actius financers, passius financers o instruments de patrimoni
propi. A efectes de la seva valoracio es classifiquen en categories.

4.2.1. Actius financers: la mutualitat ha reconegut els actius financers al seu balang quant s'ha convertit en
part deutora d’un contracte o negoci juridic. Categories d’actius financers:

1.- Préstecs i partides a cobrar

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable, que llevat
que hi hagi alguna evidéncia en contra, €s el preu de la transaccio que ha d’'equivaler al valor raonable de la
contraprestacio lliurada més els costos de transaccié que els siguin directament atribuibles.

Els credits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tinguin un tipus d'interes
contractual, aixi com els avangaments i credits al personal, es valoren pel seu valor nominal quan l'efecte de
no actualitzar els fluxos d'efectiu no sigui significatiu.
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Posteriorment, els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu cost amortitzat. Els
interessos meritats es comptabilitzen en el compte de perdues i guanys, aplicant el metode del tipus d'interés
efectiu.

No obstant aixo, el crédits amb venciment no superior a un any que s’han valorat inicialment pel seu valor
nominal, es continuen valorant per aguest import, llevat que s’hagin deteriorat.

Les correccions valoratives per deteriorament i la seva reversio, es reconeixen com una despesa o un ingrés,
respectivament, en el compte de pérdues i guanys.

2.- Actius financers disponibles per a la venda

Els actius financers disponibles per a la venda es valoren inicialment pel seu valor raonable que, llevat que hi
hagi alguna evidéncia en contra, és el preu de transaccio, que ha d’equivaldre al valor raonable de la
contraprestacio lliurada més els costos de transacci6 que els siguin directament atribuibles. Formaran part de
la valoraci6 inicial I'import dels drets preferents de subscripcié i similars que, en el seu cas, s’haguessin
adquirit.

Posteriorment, els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu valor raonable, sense
deduir els costos de transaccié en que es pogués incorrer en la seva alienacid. Els canvis que es produeixin
en el valor raonable es registraran directament en el patrimoni net fins que I'actiu financer causi baixa del
balan¢ o es deteriori, moment en que I'import aixi reconegut, s'imputara al compte de perdues i guanys. No
obstant 'anterior, les correccions valoratives per deteriorament del valor i les perdues i guanys que resultin
per diferencies de canvi en actius financers monetaris en moneda estrangera, d'acord amb la norma relativa a
aquesta ultima, es registraran en el compte de pérdues i guanys.

Es registraran en el compte de perdues i guanys l'import dels interessos, calculats segons el metode del tipus
d'interes efectiu y dels dividends meritats.

Les inversions en instruments de patrimoni que no es pugui determinar amb fiabilitat el seu valor raonable es
valoraran pel seu cost, menys, si es el cas, I'import acumulat de les correccions valoratives per deteriorament
del valor.

Quan s’hagi d’assignar valor a aquests actius per baixa del balang u qualsevol altre motiu, s'aplicara el
metode del valor mig ponderat per grups homogenis. S’entendra per grup homogeni aquells instruments
financers que comptin amb els mateixos drets. S'entendra per grup homogeni aquells instruments financers
que comptin amb els mateixos drets.

En el cas de venda de drets preferents de subscripcio i similars o segregacio dels mateixos per exercitar-los,
limport dels drets disminuira el valor comptable dels respectius actius. L'esmentat import correspondra al
valor raonable o al cost dels drets, de forma consistent amb la valoraci6 dels actius financers associats, i es
determinara aplicant alguna formula valorativa de general acceptacio.

Les correccions valoratives per deteriorament i la seva reversio, es reconeixen com a despesa 0 un ingrés,
respectivament, en el compte de perdues i guanys.

4.2.2. Passius financers:

Els instruments financers emesos, incorreguts o assumits es classifiquen com passius financers, en la seva
totalitat 0 en una de les seves parts, quan suposen per a I'entitat una obligacié contractual de'\lQurar efectiui 0
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altre actiu financer, o d'intercanviar actius o passius financers amb tercers en condicions potencialment
desfavorables.

L'entitat ha classificat els passius financers, a efectes de la seva valoracio, en la categoria de débits i
partides a pagar, a la data de transaccié.

Els debits i partides a pagar son aquells débits i partides a pagar que té I'entitat i que s’han originat en les
operacions d'asseguranca i reasseguranga o també aquells que sense tenir un origen comercial, no poden
ser considerats com instruments financers derivats.

Es valoren inicialment al valor raonable de la contraprestacié rebuda, ajustada pels costos de la transaccio
directament atribuibles. Els débits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no
tenen un tipus d'interés contractual, aixi com els desemborsaments exigits per tercers sobre participacions,
que el seu import s'espera pagar en el curt termini, es valoren pel seu import nominal sempre que I'efecte de
no actualitzar els fluxos no sigui significatiu.

Amb posterioritat, aquests passius es valoren d’acord amb el seu cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen en el compte d perdues i guanys aplicant el métode del tipus d'interés efectiu. No obstant aixo
els debits que s'hagin valorat inicialment al seu valor nominal, continuen valorant-ne per aquest import.

4.3.- Provisions Técniques

a) Provisions per a prestacions

La provisid per prestacions representa I'import total de les obligacions pendents de I'assegurador derivades
dels sinistres ocorreguts amb anterioritat a la data de tancament de I'exercici i és igual a la diferencia entre el
seu cost total estimat o cert i el conjunt dels imports ja pagats per rad d’aquest sinistres. Esta integrada per la
provisio de prestacions pendents de pagament o liquidacid, la provisio de sinistres pendents de declaracio i la
provisié de despeses internes de liquidacio de sinistres.

La provisio de sinistres pendents de liquidacio o pagament esta integrada per I'import de tots aquells sinistres
ocorreguts abans del tancament de 'exercici.

b) Altres provisions

Es calculen com a valor actuarial de les obligacions futures de la mutualitat i les de P'assegurat. Es determina
atenent al nimero de beneficiaris i a I'edat d’aquests. A 31 de desembre de 2018 aquesta provisid correspon
integrament al ram de decessos i es determina segons el que s'explica en nota 13 de la present memoria

4.4.- Impost sobre el Valor Afegit (IVA)

L'IVA suportat no deduible forma part del preu d’adquisicié dels actius, aixi com dels serveis.
L'IVA repercutit prové dels lloguers de la sala de vetlla i de les despeses generades per I'is d'aquesta que es
factura a 'empresa externa especificada en la Nota 1 de la present memoria.

4.5.- Impostos sobre beneficis

La despesa per limpost sobre societats de l'exercici s'ha calculat en funcié del resultat comptable abans
d'impost, augmentat o disminuit, segons correspongui, per les diferencies permanents cony €l resultat fiscal i
disminuit per les bonificacions i deduccions a la quota , | \\

W/ff'
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Els actius i passius per impostos diferits es comptabilitzen utilitzant el métode del balang, en relacio amb les
diferéncies temporaries resultants entre el valor comptable dels actius i passius en els estats financers i la
corresponent base fiscal utilitzada en el calcul del resultat fiscal de I'exercici.

Els actius i passius per impostos diferits es calculen als tipus impositius vigents a la data del balang de
situacio i que preveu seran aplicables en el periode al que es realitzi I'actiu o es liquidi el passiu.

Els actius per impostos i els credits fiscals derivats de bases imposables negatives es reconeixen quant
resulta probable que la societat pugui recuperables en un futur. Els actius i passius per impostos diferits no
compensen i es classifiquen com actiu (passiu) no corrent en el balang de situacio.

Amb ocasié de cada tancament comptable, es revisen els impostos diferits registrats (tant actius com
passius) a fi de comprovar que es mantinguin vigents; efectuant-se les oportunes correccions als mateixos
acords amb els resultats dels analisis realitzats i en funcio del tipus impositiu vigent per el periode al que
corresponen.

La despesa per limpost sobre beneficis representa la suma de la liquidacio per impostos sobre beneficis
corrents de I'exercici i de la despesa per l'impost diferit, disminuint o augmentant pels ajustaments efectuats
(vegi's nota 9).

4.6.- Ingressos i despeses:

Els ingressos per primes d'asseguranca i despeses derivades de l'emissio de polisses, principalment
comissions, es comptabilitzen en el moment en que la polissa comenga a ser efectiva.

Tots els ingressos i despeses, en general, i amb les exempcions exposades entre altres notes de memoria,
s'han comptabilitzat seguint el principi de meritacio, es dir, quant es produeix la corrent real de béns i serveis
que els mateixos representen, amb independéencia del moment en que es produeix la corrent monetaria o
financera derivada d'ells.

Els ingressos es calculen al valor raonable de la contraprestacio a rebre i representen els imports a cobrar
pels béns entregats i els serveis prestats en el marc ordinari de I'activitat, menys descomptes, IVA i altres
impostos recuperables relacionats amb les vendes.

Les despeses es reconeixen al compte de pérdues i guanys quan t lloc una disminucié de beneficis
economics futurs relacionats amb una reduccio d'un actiu, o un increment d'un passiu, que es pugui amidar
de forma fiable. Es reconeix una despesa de forma immediata quan un desembors no genera beneficis
economics futurs o quan no compleix els requisits necessaris pel seu registre actiu. Aixi mateix es reconeix
un despesa quan s'incorre un passiu i no registra cap actiu.

Les despeses i els ingressos per interessos es reporten seguint un criteri temporal, en funcio del principal
pendent de cobrament/ pagament i el tipus de interés efectiu aplicable.

4.7.- Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

La mutualitat no manté cap partida de naturalesa mediambiental que pugui ser significativa i inclosa sota cap
mencid especifica en els presents comptes anuals.
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4.8.- Despeses de personal

Les despeses de personal es comptabilitzen, amb caracter general, seguint el principi de meritament en
funcio dels serveis prestats pels treballadors. No hi ha comptabilitzats passius per retribucions a llarg termini

al personal.

5.- IMMOBILITZAT INTANGIBLE, MATERIAL | INVERSIONS IMMOBILIARIES

5.1.- Detall de moviments:

El saldo d'aquestes partides es desglossa a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017 com

segueix a continuacio:

31,12.2018

Terrenys
Edificis

Instal-lacions técniques
Altres instal-lacions

Mobiliari
Equips informatics

TOTAL IMMOBILITZAT

31,12.2017

Terrenys
Edificis

Instal lacions técniques
Altres instal-lacions

Mobiliari
Equips informatics

TOTAL IMMOBILITZAT

Valor de Amortitzacio Valor Net
cost Acumulada Comptable
5.105,84 0,00 5.105,84
112.395,34 (17.983,20) 94.412,14
3.769,27 (1.697,04) 2.072,23
8.489.41 (8.489,41) 0,00
280,40 (98,14) 182,26
580,38 (522,16) 58,22
130.620,64 (28.789,95) 101.830,69
Valor de Amortitzacié Valor Net
cost Acumulada Comptable
5.105,84 0,00 5.105,84
112.395,34 (16.859,25) 95.536,09
3.769,27 (1.470,88) 2.298.39
8.489.41 (8.489,41) 0,00
280,40 (84,12) 196,28
580,38 (449,61) 130,77
130.620,64 (27.353,27) 103.267,37

14
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Els moviments dels comptes d'immobilitzat material i inversions immobiliaries durant 'exercici 2018 i 2017
han estat els seglients:

Saldo Entrades/ Saldo
311217 Dotacions 311218
Terrenys 5.105,84 0,00 5.105,84
Construccions 112.395,34 0,00 112.395,34
Instal.lacions tecniques 3.769,27 0,00 3.769,27
Altres instal.lacions 8.489.41 0,00 8.489,41
Mobiliari 280,40 0,00 280,40
Equips informatics 580,38 0,00 580,38
Total cost 130.620,64 0,00 130.620,64
Construccions 16.859,25 1.123,95 17.983,20
Instal.lacions técniques 1.470,88 226,16 1.697,04
Altres instal.lacions 8.489,41 0,00 8.489.41
Mobiliari 84,12 14,02 98,14
Equips informatics 449 61 72,55 522,16
Total amortit.acumulada 27.353,27 1.436,68 28.789,95
Total Valor Net Comptable 103.267,37 (1.436,68) 101.830,69
Saldo Entrades/ Saldo
31.12.16 Dotacions 311217
Terrenys 5.105,84 0,00 5.105,84
Construccions 112.395,34 0,00 112.395,34
Instal.lacions técniques 3.769,27 0,00 3.769,27
Altres instal.lacions 8.489,41 0,00 8.489,41
Mobiliari 280,40 0,00 280,40
Equips informatics 580,38 0,00 580,38
Total cost 130.620,64 0,00 130.620,64
Construccions 15.735,30 1.123,95 16.859,25
Instal.lacions técniques 1.244,72 226,16 1.470,88
Altres instal lacions 8.489,41 0,00 8.489,41
Mobiliari 70,10 14,02 84,12
Equips informatics 377,06 72,55 449,61
Total amortit.acumulada 25.916,59 1.436,68 27.353,27
Total Valor Net Comptable 104.704,05 (1.436,68) 103.267,37

Els saldos a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017 dels epigrafs terrenys i construccions
corresponen a la finca nim 193, que consta de planta baixa i entresol, situada al carrer Major, 116 del
municipi de Cervera, on radica la seu social de I'Entitat i que s'utilitza com a tanatori. La finca va ser adquirida
I'any 1991 per Euros 15.626,31 i es van realitzar diferents treballs de construccio i adaptacié entre e&’?anys




MUTUALITAT DEL CARME ENTITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA
V25042920

1992 i 2002, que es van activar, d'acord amb el pla comptable aplicable. L'Entitat disposa de taxacié amb un
valor d’Euros 159.850,00.

Existeix polissa d'asseguranga contractada amb PlusUltra Seguros amb un valor assegurat de continent per
Euros 96.900,00. En el present exercici 2018 s’ha abonat el corresponen rebut anual que cobreix el periode
de 5 de maig de 2018 fins a 5 de maig de 2019.

L'import dels elements totalment amortitzats a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017 és
d’Euros 8.489,41 i correspon en la seva totalitat a altres instal-lacions.

A data de tancament de l'exercici, no s'han identificat indicis de pérdua de valor en cap dels béns de
limmobilitzat intangible i material, ni cap de les inversions immobiliaries, estimant la Junta Directiva de la
Mutualitat que el valor recuperable dels actius és major al seu valor en llibres, pel que no s'ha dotat provisio
alguna per deteriorament de valor.

6.- ACTIUS FINANCERS

6.1. Valor de llibres dels actius financers:

Com ja s'ha indicat en ['apartat de normes de registre i valoracio, els actius financers s'han classificat segons
la seva naturalesa i segons la funcié que compleixen a I'Entitat. A continuacié es mostra el valor en llibres de
cada una de les categories d'actius financers que manté l'entitat.

Actius financers

Efectiuialtres | Efectiuialtres | Préstecsi Préstecs i Actius Actius
actius Hiquids | actius liquids partides a partides a | disponibles per| disponibles per
equivalents equivalents cobrar cobrar alavenda alavenda TOTAL TOTAL
31.12.18 311247 31,1218 311217 31.12.18 31217 31.12.18 31247
Instruments de patrimoni 113.538,49 89.101,33 113.538,49 89.101,33
Altres credits 6.167,95 4.791,45 6.167,95 4.791,45
Tresoreria 47.969,32 50.054,51 47.968,32 50.054,51
TOTAL 47.969,32 50.054,51 6.167,95 4.791,45 113.538,49 89.101,33 167.675,76 143.947,29

L'import d'Euros 113.538,49 de I'epigraf actius disponibles per a la venda correspon al valor raonable a 31 de

desembre de 2018 de fons d'inversié amb el seglent detall:

V.Cost V.Racnable  Diferéncia N.particip.
FC Ahorro Estandar (La Caixa) 4.858,61 5.196,92 338,31 171,95
CX Fondiposit Fl 55.788,34 5.398,3995
CX Fondiposit FI 27.180,79] 108.341,57] (2.641,34) 2.583,1124
CX Fondiposit Fl 28.013,78 2.679,2538
TOTAL 113.538,49  (2.303,03) 10.832,71572

115.841,52

]
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Les diferencies entre valor de cost i valor raonable a 31 de desembre de 2018 es troben comptabilitzades al
patrimoni net per Euros 2.355,87.

L'import d’Euros 89.101,33 de I'epigraf actius disponibles per a la venda correspon al valor raonable a 31 de
desembre de 2017 de fons d'inversié amb el seglient detall:

V.Cost  V.Raonable Diferéncia N.particip.

FC Ahormo Estandar (La Caixa) 485861 527204 414,33 17195
CX Fondiposit Fi 55.788.34 5,308,395
CX Fondiposit F! o718079] 8382839 BOOZG 5 sadyioy
TOTAL 8780774 8910133 107359 815346100

Les diferéncies entre valor de cost i valor raonable a 31 de desembre de 2017 es troben comptabilitzades al
patrimoni net per Euros 1.220,75.-

L'import d’Euros 6.127,95 a 31 de desembre de 2018 de I'epigraf altres crédits correspon a les factures
pendents de cobrament per la prestacio de serveis i tenen el seu venciment en I'exercici 2019.

Limport d'Euros 4.791,45 a 31 de desembre de 2017 de I'epigraf altres credits correspon a les factures
pendents de cobrament per la prestacio de serveis i tenen el seu venciment en I'exercici 2018.

7.- PASSIUS FINANCERS

7.1.- Valor de llibres dels passius financers

Com ja s'ha indicat en I'apartat normes i registre i valoracid, els passius financers s'han classificat segons la
seva naturalesa i segons la funcid que compleixen en la mutualitat. A continuacié es mostra el valor en llibres
de cada una de les categories d'actius financers que manté l'entitat.

Passius financers

Débits i Débits i
partides a partides a
pagar pagar
311218 31.12.17
Altres deutes
- Alltres deutes restants 1.278,09 1.389,86

1.278,09 1.389,86
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L'import d'Euros 1.278,09 a 31 de desembre de 2018 de I'epigraf altres deutes restant correspon a factures
pendents de pagament. Tots els passius financers a 31 de desembre de 2018 tenen el seu venciment en
I'exercici 2019.

L'import d'Euros 1.389,86 a 31 de desembre de 2017 de I'epigraf altres deutes restant correspon a factures

pendents de pagament. Tots els passius financers a 31 de desembre de 2017 tenen el seu venciment en
l'exercici 2018.

7.2. Informacid sobre deutes amb garanties especials

La mutualitat no ha contret deutes amb garantia real ni altres garanties.

7.3. Informacid sobre préstecs impagats

La societat no ha impagat cap quantitat del principal, ni els interessos venguts durant I'exercici.

Informacid sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent d’instruments financers

L'activitat de I'Entitat esta exposada a diferents riscos financers: risc de crédit, risc de liquiditat i risc de
mercat (tipus de canvi, tipus d'interes i altres riscos de preu). La gestio del risc esta controlada per la Direccié
de I'Entitat d'acord a les politiques aprovades per la Junta Directiva.

El risc de credit de I'Entitat s’atribueix principalment a les seves deutes comercials. Els imports es reflecteixen
en el balang, nets del seu deteriorament per insolvencies, estimat per 'Entitat, seguint la legislacié aplicable
al respecte.

El risc de liquiditat de I'Entitat s'atribueix principalment a I'endeutament amb les entitats financeres i a la
liquiditat dels actius financers. Es porta un gestié prudent del risc de liquiditat basada en el manteniment de
suficient efectiu i inversions financeres realitzables. No hi ha endeutament amb entitats financeres.

L’Entitat no té risc de tipus de canvi, donat que no efectua operacions en moneda estrangera.

El risc de tipus d'interés en relacio6 als actius financers esta controlada ja que es porta una gestié prudent del
risc de tipus d'interes.

8.- PATRIMONI NET

) Fons Propis
a) Fons mutual: El fons mutual esta constituit de conformitat amb el que disposa I'article 67 del
Reial Decret de 29 d'octubre d’Ordenacié i Supervisio de I'Asseguranga privada, aixi com
Iarticle 41 dels Estatuts de 'Entitat.
b) Altres reserves: Constitueixen un patrimoni propi no compromes que garanteix i a la vegada
dota a I'entitat de fons suficients per tenir capacitat de maniobrar en atencio al seu objecte
social.

Els moviments dels comptes d’aquest epigraf estan detallats en l'estat de canvis en el patr!monl net (veure
pagina 4 dels presents comptes anuals). N =
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9.- SITUACIO FISCAL

9.1.-Calcul i registre de I'impost sobre beneficis

L'impost sobre beneficis s'ha calculat en funcié del resultat de I'exercici abans d'impostos considerant les
diferéncies existents entre el resultats comptable i el resultat fiscal i distingint, en aquestes el seu caracter de
permanent o temporaria a efectes de determinar I'lmpost de Societats sobre Societats reportats en I'exercici.

El calcul de la despesa per Impost de Societats, aixi com I''mpost a pagar s'ha realitzat de la segiient
manera:
Impost Impost
a pagar reportat
RESULTAT COMPTABLE ABANS D'IMPOSTOS 0,00 0,00
+ Diferéncies permanents
- Diferéncies permanents
RESULTAT COMPTABLE AJUSTAT 0,00 0,00
+ Diferéncies temporaries
- Diferéncies temporaries

RESULTAT FISCAL DE L'EXERCICI 0,00 0,00
- Compensacié de Bases Imposables
negatives

BASE IMPOSABLE 0,00 0,00

Tipus de gravamen
CUOTA INTEGRA
- Deduccions i modificacions
CUOTA LiQUIDA

- Retencions i pagaments a compte
CUOTA DIFERENCIAL

9.2.- Altra informacio

Segons les disposicions legals vigents les liquidacions d'impostos no poden considerar-se definitives fins que
no han estat inspeccionades per les autoritats fiscals o ha passat el temps de prescripcio de quatre anys.

En opini6 de la direccio de I'Entitat no existeixen contingéncies d'imports significatius que poguessin derivar-
se de la revisio dels anys oberts a possible inspeccid.

No hi han bases imposables negatives pendents d'aplicacio a 31 de desembre de 2018 ni deduccions i
bonificacions pendents.

9.3.- Altres tributs

No existeix cap informacid significativa en relacié a altres tributs.
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10.- INGRESSOS | DESPESES:

2018 2017
Detall dels ingressos:
-Primesnovida ........cc.coooei. 63.670,39%€ 66.620,92€
Detall de despeses prestacions:
- Despeses prestacions............ 27.977,80 € 37.551,26 €

FUNERARIA 17.036,45| |FUNERARIA 23.619,10
AJUNTAMENT 2.280,00] |AJUNTAMENT 3.590,00
PARROQUIA 1.040,00] |PARROQUIA 1.810,00
CAMPANER 201,84 |CAMPANER 367,62
FLORS 1.190,00] |FLORS 1.955,00
CAP 100,00 |CAP 260,00
IMPRESSIONS 1.180,48] |IMPRESSIONS 1.471,18
RESIDENCIA 380,00 |RESIDENCIA 950,00
MANTENIMENT | REP TANATORI 83,49 |MANTENIMENT | REP TANATORI 210,54
ASSEGURANCES 699,97| |ASSEGURANCES 318,45
TELEFON 1.260,05] |TELEFON 1.258,69
GAS C MAJOR 414,49 |GAS C MAJOR 243,02
LLUM C MAJOR 886,26] |LLUM C MAJOR 597,49
AIGUA C MAJOR 186,64 |AIGUA C MAJOR 238,81
Bl 884,58| |IBI 511,17
TAXA ESCOMBRERIES 153,55| |TAXA ESCOMBRERIES 150,39

20
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Detall de despeses d'explotacio:

- Despeses explotacio...............

2018

17.875,53€

017

18.195,50€

2018 2017
DESPESES EXPLOTACIO TOTAL DESPESES EXPLOTACIO TOTAL
FEINES DESPATX 4200| [FEINES DESPATX 4200
ASSEG RO ASSEGR.C 301,66
COMISSIONS BANCARIES 1017,82 : ’
MATERIAL OFICINA 146,46 COMISSIONS BANCARIES 1004,2
PUBLICITAT 858,59 |MATERIAL OFICINA 178,54
ATLRES DESPESES 86| |PUBLICITAT 493,51
Sggggiggeiﬁﬁg, - 400} TATLRES DESPESES 215,98
DESPESES CORREUS 340,35| | QUOTES FEDERACIO 2287,
CESTOREES 5957.03| |DESPESES CORREUS 261,59
QUOTA IMPLEMENTA 1887,6| |GESTORIES 6847,66
LOTS COMERC JUST 842,08| |LOTS COMERG JUST 753,96
ALTRES DESPESES FINANCERES 124,12} TALTRES DESPESES FINANCERES 124,12
TAXACIO S78.8) AMMORTIT IMMOBILITZAT MATERIAL
AMMORTIT IMMOBILITZAT MATERIAL ) 1436,68
10T, . ,
018 201
Detall altres ingressos:
- Altres ingressos ......c.cvvne.. 14.252,60€ 19.634,50€
Detall altres despeses:
- Altres despeses............c.......... 1.049,80€ 2.494,88¢

El detall de les despeses que han estat reclassificades durant 'exercici 201812017 és el seglient:

2018 2017
Serveis exteriors i altres tributs 20.912,16 20.163,26
Despeses de personal 0,00 0,00
Amortitzacions 1.436,68 1.436,68
TOTAL 22.348 .84 22.148,39
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El detall d’aquestes despeses per desti és el seglient:

2018 2017
Prestacions no vida 4.569,03 3.528,56
Administracio no vida 17.751,41 18.071,38
Altres despeses no técniques 0,00 0,00
TOTAL 22.320,44 21.599,94

11.- SUBVENCIONS, DONACIONS | LLEGATS:

La mutualitat no ha rebut subvencions de cap mena.

12.- OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

12.1.- Operacions amb parts vinculades i els seus efectes en els estats financers:

Durant I'exercici 2018 1 2017 no s'han produit transaccions entre la mutualitat i les seves parts vinculades.

12.2.- Sous, dietes i altres remuneracions als membres de I'6rgan d'administracio:

Durant el present exercici econdmic no s'ha reportat cap tipus de remuneracio ni al personal d'alta direccié ni
als membres de I'drgan d'administracié, excepte Euros 350,00 al mes que s’han abonat al tresorer de IEntitat
(mateix import que en I'exercici anterior).

12.3.- Bestretes, crédits i garanties prestades a I'drgan d'administracio:

Durant el present exercici economic no s'han concedit bestretes, crédits o avals als membres de l'érgan
d'administracio, ni s’ha adquirit cap compromis en matéria de complements de pensions amb els membres de
la Junta Directiva, ni tampoc figuren en el balang obligacions contretes en matéria de pensions o
assegurances de vida.

13.- INFORMACIO SEGMENTADA | TECNICA

Totes les primes i provisions técniques han estat declarades a Espanya.

El' moviment de I'epigraf “Provisions técniques” durant els exercicis 2018 i 2017 és el seglient:
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Provisions per Altres prov.

prestacions técniques
Saldo 01.01.18 13.685,62 114.554,57
Aplicacions (13.685,62) 0,00
Dotacions 8.223,56 31.019,86
Saldo 31.12.18 8.223,56 145.574,43

Provisions per Altres prov.

prestacions tecniques
Saldo 01.01.17 6.808,76 86.540,79
Aplicacions (6.808,76) 0,00
Dotacions 13.685,62 28.013,78
Saldo 31.12.17 13.685,62 114554 57

No hi ha diferéncia entre la provisié per prestacions constituides a l'inici de I'exercici pels sinistres pendents
de pagament a 31 de desembre de 2017 i la suma dels imports pagats durant I'exercici 2018 pels sinistres
inclosos en aquella.

No hi ha diferéncia entre la provisio per prestacions constituides a l'inici de I'exercici pels sinistres pendents
de pagament a 31 de desembre de 2016 i la suma dels imports pagats durant I'exercici 2017 pels sinistres
inclosos en aquella.

Segons Resolucié de la Direccié General de Politica Financera, Assegurances i Tresor del Departament
d’Economia i Coneixement de la Generalitat de Catalunya de data 8 d'octubre de 2012, aquesta va adoptar
sobre la Mutualitat mesura de control especial, en base a la legislacio vigent, requerint a la mateixa la
presentacio de proposta de pla de rehabilitacid en relacié al seu producte d’enterrament. Per Resolucié de
data 21 de maig de 2013, es va aprovar el Pla de Rehabilitacio presentat per I'Entitat, que inclou un pla
estratégic financer-actuarial elaborat per actuari d'assegurances en data 6 de marg de 2013, en base a dades
a 31 de desembre de 2012. La Mutualitat es va comprometre a que els excedents que obtingui al llarg dels
deu anys del Pla, i que es destinen a la constitucio progressiva de les provisions técniques, tinguin la seva
contrapartida en I'adquisicio d'actius aptes per a la cobertura d'aquestes provisions.

L'import a 31 de desembre de 2018 d’Euros 145.574,43 correspon a la provisio del producte d'enterrament,
que s’ha incrementat durant els exercicis 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 i 2018 en Euros 3.967,89,
Euros 9.390,79, Euros 27.515,25, Euros 7.651,86 Euros, 27.180,79, 28.013,78 i 31.019,86 euros
respectivament. Aquestes dotacions, d'acord amb el Pla de Rehabilitacid aprovat, corresponen als excedents
- dels exercicis esmentats que s’han destinat a la constitucio de la provisio. En base al pla estratégic financer
actuarial, la provisio a 31 de desembre de 2018 que hauria d’estar constituida ascendeix a Euros 2085262,67
(a 31 de desembre de 2017 ascendia a Euros 175.165,60) i per tant la diferéncia entre I'import comptfahle iel
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establert en el pla és d'Euros 62.688,24 a 31 de desembre de 2018 ( a 31 de desembre de 2017 era d’Euros
60.611,03).

En base a informe actuarial elaborat per actuari d’assegurances, la provisié técnica matematica a constituir a
31 de desembre de 2018 es d’Euros 542.977,31 (a 31 de desembre de 2017 era d'Euros 503.373,02). Les
bases tecniques aplicables en aquest informe actuarial son tipus d'interés del 0,98% (en 2017 el 1,09%) i
corba Eiopa amb volatilitat desembre 2018 per les altes anteriors al 2016 i per les altes des de 2016,
respectivament, configuracié de valoracio individual depurada en negatius, despeses d’administracié del 5% i
bases biométriques Pasem 2010, métode prospectiu.

14.- ALTRA INFORMACIO

a) El numero mig de persones empleades durant I'exercici, tant fixes com eventuals, distribuit per
categories, ha estat el seglient:

La mutualitat no te cap treballador.

Els honoraris que s'han satisfet als auditors de I'Entitat a 31 de desembre de 2018 son d’Euros 1.800,00 i
corresponen en la seva totalitat als honoraris per I'auditoria dels Comptes Anuals de l'exercici 2018 (Euros
1.800,00 en I'exercici anterior).

15.- INFORMACIO SOBRE EL MEDI AMBIENT:

No es preveuen contingencies, indemnitzacions ni altres riscos de caracter mediambiental en les que pogués
incorrer 'entitat que sigui susceptible de provisio.

L'entitat no ha percebut cap subvencié ni ingrés com a conseqliéncia d'activitats relacionades amb el medi
ambient.

16.- ESDEVENIMENTS POSTERIORS AL TANCAMENT

No ha succeit cap fet posterior al tancament de I'exercici 2018 que afecti significativament als Comptes
Anuals de I'Entitat.

17.- PROCEDIMENTS DE CONTROL INTERN

La mutualitat te establerts procediments de control intern d’acord amb la normativa vigent que permeten
realitzar un seguiment puntual de la situacié i evolucio de les variables del negoci.

S'ha desenvolupat un document basic amb la intencio d’aplicar els mecanismes necessaris per a un efectiu
control de l'activitat de l'entitat que permeti protegir els actius de l'entitat evitant pérdues per fraus o
negligencies a més d'assegurar I'exactitud de les informacions que es requereixen. Es promou la cultura de
control entre tot el personal de I'entitat de manera que tots els estaments estiguin implicats, no solament en el
compliment de les normatives establertes sind també en la deteccio d'errades, riscos o conflictes d'interessos
que poguessin ocorrer, col-laborant aixi a la millora del funcionament de 'entitat.

Els diferents departaments compten amb sistemes de seguiment per poder contrastar els objectius
pressupostats, a fi de controlar el grau de compliment dels pressupostos establerts. També es fa una clara
aposta per la qualitat, els responsables disposen d'informacié de I'evolucid de les variables crmques que
condmonen la rendlb;htat del negoci. /
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Es fa seguiment en relacio a les prestacions, la prevencié del frau, I'equilibri i sanejament de la cartera, la
retencio de clients i la suficiencia de la prima.

El sequiment del pressupost de sinistres declarats és trimestral, analitzant les desviacions, tant de primes,
sinistres i provisions.. Per determinar el cost mig, es realitza un seguiment dels sinistres i es realitza el calcul.

Totes les variables critiques que formen part del sistema d'indicadors de la mutualitat, en el que es recullen
no Unicament indicadors de procés, sind també indicadors de resultat per controlar que les accions
realitzades sobre els primers es ftradueixin en millores sobre les variables del resultat, principalment
freqliéncies, costos mitjos i taxes de sinistralitat que garanteixin la solvéncia técnica de la mutualitat.

Cada area de negoci compta amb un sistema de seguiment i control d'indicadors de gestio, els responsables
de les diferents arees de negoci realitzen el seguiment de la evoluci6 dels indicadors, analitzant I'origen de
les desviacions i garantint I'existéncia d'un pla d'accié adequat per corregir-les.

La gestio del risc tecnic es centra en I'analisi de la sensibilitat de la xifra de negoci a la fluctuacio de les
primes i al sistema d'indicadors de negoci i control de provisions, mitjancant el control sistematic en
indicadors de les variables representatives dels fenomens potencials i actuals que poden afectar en
desequilibris en les tarifes.

18.- INFORME DEL SERVEI D’ATENCIO AL CLIENT

De conformitat amb la Llei 10/2003, de 13 de juny, sobre mutualitats de previsio social de Catalunya i I'Ordre
ECO/734/2004, d'11 de marg, sobre els Departaments i Serveis d’Atenci6 al Client i el Defensor del Client de
les entitats financeres, La Mutualitat del Carme, Mutualitat de previsio Social a Prima Fixa, va aprovar el dia 7
de setembre de 2006 el Reglament del Servei d'Atenci6 al Client i va nomenar el titular del servei. Des de la
seva creacio aquest servei no ha rebut cap queixa ni reclamacié derivada dels contractes, de la normativa de
transparéncia i proteccié de la clientela o de les bones practiques i usos financers i en particular del principi
d’equitat que els prenedors, assegurats, beneficiaris, tercers perjudicats o drethavents.
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INFORME DE GESTIO EXERCICI 2018

La MUTUALITAT DEL CARME MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA és una entitat de
previsié social que empara la cobertura d’enterrament i prestacions de malalties. Inscrita al Registre de
Mutualitats de Previsié Social Voluntaria de Catalunya, del Departament de Treball de la Generalitat de
Catalunya, amb el nimero 0146.

En lassemblea General de la MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A
PRIMA FIXA, amb data 18 de juny de 2017, s’aprova el nomenament com a empresa d'auditoria dels
comptes a Forward Economics S.L.P, pels exercicis 2017-2019.

EVOLUCIO DELS NEGOCIS | SITUACIO DE LENTITAT

- Eltotal actiu de I'Entitat a 31 de desembre de 2018 és de 269.721,57 euros.

- El volum de quotes meritades de I'exercici ha estat de 63.670,39 euros, el que representa una
disminucio del 4,42% respecte I'exercici anterior.

- Les despeses d’explotacio representen un 27,88% de les quotes meritades de l'exercici.

- Les provisions técniques a 31 de desembre de 2018 s’han situat en 153.797,99 euros que inclou, per
un costat la provisio del producte d'enterrament per 145.574,43 euros, que s'ha incrementat en aquest
exercici en Euros 31.019,86 i la provisid per prestacions de 8.223,56 euros que correspon a les
factures pendents de pagament dels serveis funeraris meritats a la data.

ESDEVENIMENTS IMPORTANTS POSTERIORS AL TANCAMENT

Fins la data actual no s’han produit esdeveniments al tancament de I'exercici 2018, que afectin
significativament als Comptes Anuals de I'Entitat

FVOLUCIO PREVISIBLE

Respecte a RISCS | INCERTITUDS PREVISIBLES | ACTIVITATS EN MATERIA DE I+D, no hi ha
circumstancies que. mereixm menci6 especial o comentaris al respecte. ,
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Exercici 2018

Els presents Comptes Anuals i I'lnforme de Gestid, numerats de la pagina 1 a la
pagina 26, han estat formulats a data 30 de marg¢ de 2019.

Montserrat Aldabo Matifio Carme Cos Boladeres
Presidenta I Sotspresidenta

Jestis Carbonell Aldabo Ramon Auge (Gene
Tresorer Secftetari

P 4 et o
{ oy s

Ramon Querol Torello
Vocal Vocal

Joan Castella Pifarré Concepcion Puig Pifarre
Vocal : Vocal
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INFORME ADDICIONAL PER LA COMISSIO D’AUDITORIA

A la Comissié d'Auditoria de MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO
SOCIAL A PRIMA FIXA :

En la nostra condicié d’auditors de MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO
SOCIAL A PRIMA FIXA (I'Entitat) i als Unics efectes de donar compliment a alld requerit en

I'art

icle 36 de la Llei 22/2015, del 20 de juliol de 2015 d’Auditoria de Comptes i a I'article 11 del

Reglament (UE) n° 537/2014 del Parlament Europeu i del Consell de 16 d’abril de 2014 sobre

els

requisits especifics per I'auditoria legal de les entitats d'interés public emetem aquest

informe addicional per la Comissié d'Auditoria, que contempla els resultats de l'auditoria

real

itzada aixi com altres aspectes especificament requerits per 'esmentada normativa d’acord

als terminis que es descriuen a continuacio.

En relaci6 a l'auditoria dels comptes anuals de MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT
DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA per I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2018,
els hi confirmen que, segons el nostre lleial saber i entendre, el soci responsable del
encarrec, Sr. Gongal Fabregas i Alegret, els socis i responsables de la direccié d'auditoria i
la propia firma d’auditoria, amb les extensions que els hi sén aplicables, han complert amb
els requeriments d'independéncia aplicables d’acord amb allo establert en la Llei 22/2015,
de 20 de juliol, d’Auditoria de Comptes (LAC) i el Reglament (UE) n° 537/2014, de 16
d’abril. En aquest sentit, en I'annex d’aquest informe addicional per la Comissié d'Auditoria
s'inclou la nostra declaracié d’independéncia.

En relaci6 amb els serveis fiscals i de valoracié als que es refereix I'article 5.3 del
Reglament (UE) n° 537/2014 del Parlament Europeu i del Consell de 16 d'abril de 2014
sobre els requisits especifics per a I'auditoria legal de les entitats de interés public, els hi
confirmen que no hem prestat durant el present exercici serveis fiscals i de valoracio.

El auditor principal responsable que ha intervingut en l'auditoria dels comptes anuals de
MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA de
I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2018 ha estat el seglient:
o Sr. Gongal Fabregas i Alegret, soci que signa I'informe d’auditoria (que pertany a
Forward Economics, SLP).

En l'execucié de la nostra auditoria no ha participat cap altre auditor legal o societat
d’auditoria. S’ha fet servir la feina de I'expert extern Sr. Félix Arias Bergada (Arias
Actuarios, S.L.), actuari d’assegurances i les valoracions dels immobles efectuats per la
societat “Tinsa Tasaciones Inmobiliarias, S.A.U.”. Els hi confirmen que hem rebut les seves
confirmacions d'independéncia.

En el marc de I'execucio de la nostra auditoria dels comptes anuals del exercici 2018 de
MUTUALITAT DEL CARME, MUTUALITAT DE PREVISIO SOCIAL A PRIMA FIXA, ens
hem comunicat amb la Junta Directiva i la Comissié d’Auditoria mitjangant documents
escrits i manteniment de reunions. En aquest sentit, en data 19 de juny de 2017, la Sra.
Montserrat Aldabo Matifio, Presidenta de la Junta Directiva de I'Entitat, i el Sr. JesUs
Carbonell Aldabo, Tresorer de la Junta Directiva de I'Entitat, van signar la carta proposada
per la que es regeix contractualment el desenvolupament de la nostra feina.

Pau Claris 172, 2" 2%
08037 Barcelona
Tel. 93 27215 20

Seminario de Nobles, 4, 4° |zq. puerta A
info@forwardeconomics.com (cruce C/ Princesa) - 28015 MADRID
www.forwardeconomics.com Tel. 91576 3210



Forward Economics S.L.P. Empresa inscrita al Registre Mercantil de Barcelona, full n® B-201763, foli 78, tom 32116 - NIF B-62061080 N® ROAC 5-1287

FORWARD
ECONOMICS

AUDITORS & CONSULTORS

El treball d’auditoria s’ha realitzat en una fase al llarg del mesos d'abril i maig del 2019,
produint-se una reunié amb la Comissié d'Auditoria de I'Entitat el 30 de maig de 2019, en la
que es van comunicar els aspectes requerits per la normativa reguladora de I'activitat
d'auditoria de comptes en vigor, tant relatius a I'enfocament de la feina com als resultats
obtinguts del mateix, amb el detall requerit per I'esmentada normativa reguladora.

Forward Economics, S.L.P. disposa d'una metodologia comuna per la realitzacié de tots els
encarrecs d'auditoria que realitza.

Els procediments d'auditoria per respondre als riscos d'incorreccid material identificats
inclouen proves d'eficacia operativa dels controls implementats per I'Entitat i proves
substantives (proves en detall i procediments analitics substantius). En el transcurs de la
nostra feina d’auditoria dels comptes anuals de I'exercici 2018, hem realitzat la nostra feina
mitjangant una combinacié de proves d'eficacia operativa dels controls implantats per
I'Entitat i proves substantives en relacié al area de prestacions i primes. La resta d'arees
han estat provades mitjangant proves substantives exclusivament.

L'enfocament de la feina coincideix amb el que es va utilitzar en 'auditoria dels comptes
anuals de I'exercici anterior.

Segons el nostre judici professional, sense perjudici de alld comunicat a la Comissio
d’Auditoria de I'Entitat mitjangant documents escrits i manteniment de reunions en les
diferents etapes de la nostra feina, hem determinat la importancia relativa pels comptes
anuals en el seu conjunt de I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2018 en 5.200,00
Euros, equivalent a la mitjana aritmética del 3% del total actiu i del 3% dels ingressos de
I'Entitat a la data esmentada. Per la determinacié de I'import esmentat, hem considerat les
circumstancies especifiques de I'Entitat i de la tipologia de negoci de la mateixa. En aquest
sentit, la magnitud base dels comptes anuals de I'exercici finalitzat el 31 de desembre de
2018 utilitzada per la determinacio del nivell d'importancia relativa s’ha basat en el fet de
ser una entitat sense afany de lucre.

Un dels objectius en la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt és concloure
sobre si la utilitzacio per part de la Junta Directiva de I'Entitat del principi comptable
d'empresa en funcionament en la formulacié dels comptes anuals és adequada en funcio
de les circumstancies. Com a part de la nostra auditoria dels comptes anuals la nostra
conclusié és que I'Us per part de la Junta Directiva del principi comptable d’empresa en
funcionament en la preparacié dels comptes anuals és adequat.

La Junta Directiva no ha identificat una incertesa material que pugui generar dubtes sobre
la capacitat de I'Entitat per continuar com a empresa en funcionament, i en conseqliéncia
no es revela cap questié en relacié a aquest aspecte en els comptes anuals. En base a la
nostra auditoria dels comptes anuals de I'Entitat, nosaltres tampoc hem identificat tal
incertesa material. No obstant aixd, ni la Junta Directiva ni I'auditor poden garantir la
capacitat de I'Entitat per continuar com empresa en funcionament.

Al efectuar les nostres valoracions del risc, hem tingut en compte el control intern rellevant
per la preparacié dels comptes anuals per part de I'Entitat, aixi com del sistema comptable,
amb I'objectiu de dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les
circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinié sobre la eficacia del control
intern de I'Entitat. No obstant, tenim obligacié de comunicar les deficiencies identificades en
el control intern que s’hagin avaluat com significatives. Al respecte, no hem identificat
aspectes susceptibles de comunicacio.
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La responsabilitat d’identificar les normes legals i reglamentaries aplicables a I'activitat de
I'Entitat i assegurar-se del seu compliment és dels seus organs de govern i direccié de
I'Entitat. Els requeriments de la normativa d'auditoria en vigor tenen com a finalitat facilitar a
l'auditor la identificaci6 d'incorreccions material en els estats financers degudes a
incompliments de les disposicions legals i reglamentaries perd I'auditor no és responsable
de prevenir incompliments i no pot esperar-se que detecti tots els casos d'incompliment de
qualsevol disposicié legal i reglamentaria. Si en el transcurs de la nostra feina haguéssim
sigut coneixedors de qlestions significatives relacionades amb incompliments o
presumptes incompliments de disposicions legals o reglamentaries o clausules estatutaries
i amb independéncia d'altres comunicacions requerides per la normativa reguladora de
I'auditoria de comptes en vigor, estariem obligats a la comunicar-les, en la mesura en que
les esmentades questions siguin importants per a que la Comissié d'Auditoria pugui complir
les seves funcions. En aquest context, en el transcurs de la nostra auditoria dels comptes
anuals del 2018 de I'Entitat no s’han detectat aspectes susceptibles de comunicacio.

En el transcurs de I'auditoria dels comptes anuals, hem considerat aspectes qualitatius de
les practiques comptables de I'Entitat, incloses les politiques comptables aplicades, les
estimacions comptables i la informacié desglossada en els comptes anuals. Aixi mateix,
hem considerat aspectes qualitatius del procés de preparacié d'informacié financera,
inclosos aquells que tenen un impacte significatiu sobre la rellevancia, fiabilitat,
comparabilitat i claredat de la informacié inclosa en els comptes anuals. En aquest context,
els hi informen que entre els principals métodes de valoracié seguits per I'Entitat aplicats a
les diferents partides dels comptes anuals destaquen per la seva importancia en el context
de I'auditoria dels comptes anuals de I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2018 de
I'Entitat, els relatius a la valoracio de les provisions técniques.

Els meétodes de valoracio de la partida esmentada anteriorment son els que figuren a la
memoria dels comptes anuals de I'exercici 2018 de I'Entitat.

Els esmentats criteris estan d’acord amb allo establert en el Pla de Comptabilitat de les
Entitats Asseguradores i les altres normes que formen part del marc normatiu d'informacio
financera aplicable a I'Entitat i que s’indiquen en la memoria dels comptes anuals de
I'exercici 2018 de I'Entitat.

No s'han produit dificultats significatives en el desenvolupament de la nostra feina
d'auditoria. En aquest sentit, la Sra. Montserrat Aldabo Matifio, Presidenta de la Junta
Directiva de I'Entitat, el Sr. Jesls Carbonell Aldabo, Tresorer de la Junta Directiva de
I'Entitat, i el Sr. Ramon Auge Gene, Secretari de la Junta Directiva de I'Entitat, ens han
manifestat que ens han proporcionat lI'accés a tota la informacié de la que tenen
coneixement de I'Entitat que és rellevant per a la preparacié dels comptes anuals, tal com
llibres, registres comptables o sistemes de comptabilitat, documentacié i altre material.
Se'ns ha facilitat aixi mateix la informacié addicional que hem sol-licitat a la direccid i a la
Junta Directiva pels fins de 'auditoria, havent tingut a més accés il-limitat a les persones de
I'Entitat de les quals hem considerat necessari obtenir evidéncia d’auditoria.

Les questions significatives sorgides en el transcurs de la nostra auditoria han estat objecte
de comunicacié a la Comissié d’Auditoria de I'Entitat. Entre les esmentades qliestions que
han estat objecte de comunicaci6 hem determinat les que han estat de la major
significativitat en I'auditoria dels comptes anuals de I'Entitat per I'exercici finalitzat el 31 de
desembre de 2018 del periode i que, en conseqliéncia, es descriuen en la seccio
“Questions clau de I'auditoria” en el nostre informe d’auditoria, emés amb aquesta mateixa
data, en el que expressem una opinié amb excepcions.
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No s’han identificat altres glestions significatives addicionals a les esmentades en aquest
informe que, segons els nostre judici, resultin significatives per la supervisié del procés
d’informacio financera per part de la Comissié d’Auditoria.

Aquest informe es proporciona en compliment de les obligacions de comunicacié incloses en la
normativa en vigor amb l'objecte de facilitar a la Comissié d'Auditoria el compliment de les

seves responsabilitats de supervisié en relacid amb el control intern de I'Entitat i pot no ser
adequada per altres fins.

El present informe no podra ser publicat, total ni parcialment, excepte que en la regulacié
d’auditoria en vigor aixi estigui previst. L’accés al contingut del present informe es troba regulat
en l'article 36 de la Llei 22/2015, de 20 de juliol, d’auditoria de comptes.

FORWARD ECONOMICS, S.L.P.
C/Pau Claris, 172 2on 2a
08037 Barcelona

“RCROAC. 8-1.287

Barcelona, 11 de juny de 2019
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ANNEX INFORME ADDICIONAL PER LA COMISSIO
D’AUDITORIA DE MUTUALITAT DEL CARME, M.P.S. A PRIMA
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CLIENTE: MUTUALITAT DEL CARME, MPS A PRIMA FIXA

A I'atencid de la Comissid d’Auditoria

1 d’abril de 2019
Senyors,

Amb data 18 de juny de 2017 vam ser reelegits auditors dels comptes anuals
de la MUTUALITAT DEL CARME, MPS A PRIMA FIXA (en endavant I'entitat)
corresponents a I'exercici tancat al 31 de desembre de 2018.

En relacié amb aquest nomenament com auditors i segons el que requereix la
Norma Técnica d’Auditoria (NIA-ES) 260 (Revisada) de “Comunicacié amb els
responsables de govern de l'entitat” per Entitats d’Interés Public (EIPs) i als
efectes exclusius del disposat en la normativa reguladora de [Iactivitat
d’auditoria de comptes, segons es defineix a I'Article 15 del Reial Decret
1517/2011, de 31 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament que desenvolupa el
Text Refos de la Llei d’Auditoria de Comptes, i considerant el que s’estableix en
l'article 529 catorze.4.e) del text refés de la Llei de Societats de Capital
(TRLSC), aprovat pel Reia Decret Legislatiu 1/2010, de 2 de juliol (modificat per
la disposicid final quarta de la Llei 22/2015, de 20 de juliol, d’Auditoria de
Comptes (LAC)), els confirmem que:

e L’equip a carrec de I'encarrec d’auditoria i FORWARD ECONOMICS,
S.L.P., amb les extensions que li sén aplicables, han complert amb els
requeriments d’independéncia aplicables d’acord amb el que s’estableix
en la LAC i en el Reglament (UE) n°537/2014, de 16 d’abril.

A continuacio es detallen els honoraris carregats a l'entitat i les entitats
vinculades directa o indirectament a aquesta, tant per serveis d’auditoria com
per serveis diferents d’auditoria, durant I'exercici finalitzat al 31 de desembre de
2018 per FORWARD ECONOMICS, S.L.P. per facilitar-los l'avaluacié dels
mateixos en el marc de la nostra independéncia (en euros):

Serveis d’auditoria 1.800,00

Pau Claris 172, 2" 2% Seminario de Nobles, 4, 4° Izq. puerta A
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e FORWARD ECONOMICS, S.L.P. té dissenyats i implantats procediments
generals d’'independencia per salvaguardar la nostra independéncia segons
es descriu a l'apartat 6 de I'Informe de Transparéncia de I'exercici 2018 de
FORWARD ECONOMICS, S.L.P. disponible en el seglent enllag
http://www.forwardeconomics.com/docs/Informe _de Transparencia 2018.pdf.

Aquests procediments recullen aquells procediments especifics dirigits a
identificar i avaluar amenaces que poguessin sorgir de circumstancies
relacionades amb entitats auditades, incloses les que poden suposar causes
d’incompatibilitat i/o les que poguessin requerir I'aplicaci® de mesures de

salvaguarda necessaries per reduir les amenaces a un nivell acceptablement
baix.

En aquest sentit, en relaci6 amb l'auditoria indicada, no s’han identificat
circumstancies, que de forma individual o en el seu conjunt, segons el nostre
judici professional poguessin suposar una amenacga significativa a la nostra
independéncia i que per tant, requerissin I'aplicacio de mesures de salvaguarda
0 que poguessin suposar causes d’'incompatibilitat.

Aquesta confirmacid ha estat preparada exclusivament pels destinataris
d’aquesta carta i en consequéncia no deu ser distribuida, ni utilitzada per
qualsevol altre proposit.

Rebin una cordial salutacio,

FORWARD ECONOMICS, S.L.P.

Gorlgal Fabregas
So¢i
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